3. « Antiqui, inquit, Saxones et omnes Fresonum populi, iustante rege Carolo, alios præmiis, alios minis sollicitante, ad fidem Christi conversi sunt. Sed anno transacto, idem rex cum exercitu irruit super Sclavos, eosque subegit suæ ditioni Avares, quos nos Hunnos dicimus, exarserunt in Italiam, et a ducibus præfati regis Christianis superati, domum cum opprobrio reversi sunt. Similiter et super Bangariam (Bajoariam) irruerunt, qui et ipsi ab exercitu Christiano superati et dispersi sunt. Etiam et ejusdem Christianissimi duces regis et tribuni multam partem Hispaniæ tulerunt a Sarracenis, quasi trecenta millia in longum per maritima. Sed heu, proli dolor! quod iidem maledicti Sarraceni, qui et Agareni, tota dominantur Africa, et Asia majori maxima de parte, nescio quid de nobis venturum sit. Aliquid enim dissensionis, diabolico fomento inflammante, nuper inter regem Carolum et regem Offam exortum est; ita ut utrinque navigatio interdicta negotiantibus esset. Sunt qui dicant, nos pro pace esse in illas partes mittendos ». Hucusque ex Epistola Albini. Subdit vero his hæc auctor:

4. « In his verbis, præter illa, quæ superius notavi, poterit curiosius animadverti, quantum jam annorum efluxerit, ex quo Sarraceni Africam et Asiam invaserunt, et (quod) profecto nisi Dei clementia ingenitum robur Francorum imperatorem animasset: pridem Europam etiam subjugassent. Adeo contemptis imperatoribus Constantinopolitanis, Siciliam, et Sardiniam, et Baleares insulas, et pæne omnes terras, quæ pelago cinguntur, præter

Cretam, Rhodum et Cyprum occupaverunt ». Sed et his postea potiti sunt.

Videas ex his, lector, quantum Christianus orbis debeat Carolo Magno, qui solus exundanti ex

Oriente in Occidentem torrenti, ne universam obrueret Christianitatem, obicem se opposuit validissimum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6283. — Anno Æræ Hispan. 828. — Anno Hegiræ 174, inchoato die 20 Maii, Fer. 5. — Jesu Christi 790.

— Hadriani I papæ 19. — Constantini 15 et 11. Solius 4.

1. *Irene imperatrix rerum administratione privatur.* — Ad num. 1 et seq. Hoc anno adversus Irenem Augustam Constantinus filius aliquos optimates commovit, ut anno superiori narravimus, quæ narratio huc transferenda. Contigit etiam quod Theophanes an. Incarn. secundum Alex. DCCLXXXIII, kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoato refert, mense nempe *Septembri, Indictione decima quarta*, thema Armeniacorum proprium ducem Nicephorum patricium in custodiam conjecisse, et Constantinum solum imperatorem elatis vocibus celebrasse. « Octobri porro mense, Indictione quarta decima, legiones thematum cunctæ apud Atroam collectæ Constantinum vicesimum tunc annum agentem solum imperatorem agnoscere postularunt. Constantino in imperii sede confirmato, matrem omni potestate milites abdicarunt. Mense vero Decembri Constantinus ipsam matrem in palatio, quod ad Eleutherium struxerat, securam et commodam vitam agere præcepit ». Hoc itaque anno Constantinus solus regnare cæpit.